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Samhällsekonomi - elevanteckningar  

Vad är ekonomi? Ekonomi betyder ungefär ”att hushålla med resurser”. Det har varit  en  kamp  för  att  få  de  livsnödvändiga  varorna  att  räcka  till  genom  hela mänsklighetens historia och ekonomi har alltid funnits. I vår tid tänker vi kanske på  pengar  när  vi  tänker  på  ekonomi  och  vi  har  en  pengaekonomi,  men  tidigare har  man  talat  om  jägar-  och  samlarekonomi,  bytesekonomi,  självhushållning, osv.  Man  talar  idag  alltmer  om  vårt  behov  av  att  leva  mer 

hållbart

,  då  vi människor  i  snabb  takt  (på  bara  några  generationer!)  håller  på  att  göra  av  med jordens  resurser  (t.ex.  oljan).  Hur  vi  ska  kunna  leva  mer  hållbart,  mer ekonomiskt, är en av vår tids stora ödesfrågor! (Läs mer på s. 103) 

Samhällsekonomins olika nivåer

 (Läs mer på s. 104-105, 112-119, 124-125) Man  kan  dela  in  samhällsekonomin  i  olika  nivåer  (som  hänger  ihop  med varandra): 

privatekonomi

  (eller 

hushållsekonomi

,  den  ekonomin  som  gäller endast  ett  hushåll  –  en  familj  eller  ett  ensamhushåll), företags  ekonomi), 

nationalekonomi företagsekonomi

  (ett  lands  ekonomi)  och   (ett 

internationell ekonomi 

(ekonomin 

mellan

  länder,  av 

inter

  =  mellan).  Dessa  olika  nivåer påverkar  varandra  i  olika  ekonomiska  kretslopp.  Ett  samlingsnamn  för  dessa olika nivåer, och där man talar om hur dessa olika nivåer hänger samman i olika kretslopp,  är 

samhällsekonomi

.  Samhällsekonomin  handlar  om  allt  som 

produceras

  (tillverkas),  och 

konsumeras

  (när  man  köper/använder  något)  inom den 

privata

 och 

offentliga sektorn

 i ett land. Alla pengar rör sig i systemet i olika ekonomiska  kretslopp.  Centrala  begrepp  är  också 

intäkter/inkomster

  (+), 

kostnader/ utgifter (-), skatter, sparande, lån och tillväxt

 (om den ”gemensamma kakan” blir större, när ekonomin växer och ett land blir rikare). (Studera och se till att du förstår bilden på s. 118-119!)  I vår tid är ekonomin alltmer 

globaliserad

, världen krymper genom alla tekniska landvinningar  och  handeln  ökar  därmed,  vilket  gör  att  alla  länders  ekonomier allt  mer  hänger  samman.  En  förändring  i  ett  land  (t.ex.  USA)  kan  påverka  alla andra  länders  ekonomier  (t.ex.  Sveriges).  Blir  det  t.ex.  en  utvidgad  konflikt  i Syrien kan det höja oljepriset och sänka börserna runt om i världen och dra ned världsekonomin  i en  lågkonjunktur. Sverige är  mycket exportberoende  (dvs. av att  sälja  varor  till  andra  länder)  och  drabbas  därför  lätt  om  länderna  i  vår omvärld får sämre ekonomi.  Vanliga utgifter/kostnader och kostnader på olika nivåer i samhällsekonomin: 

Nivå 

Ett hushåll:   

utgift/kostnad (-) 

skatt (kommunalskatt, moms), mat  boende, el, telefon, försäkring, osv. 

inkomst/intäkt (+) 

lön, bidrag, vinst, ränta,  pension. 


Ett företag En kommun     (ex. Haninge) Ett landsting (ex. Stockholms läns  landsting) Staten (landet Sverige) personal (lön, sociala avgifter),  lokaler, material för produkt., osv. barnomsorg, skola, äldrevård  (hemtjänst, osv.), socialtjänst, osv. Sjukvård och kollektivtrafik (SL) Pengar till sjuka och handikap-  pade, bidrag till kommuner, stöd  till barnfamiljer (ex. barnbidrag  och föräldraledighet), pengar till  arbetslösa, rättsväsendet, (polis,  åklagare, domstolar, kriminalvård),  forskning och högskolor/ universitet, flygplatser, tåg,  försvaret, osv., osv.  

Samhällets olika sektorer 

försäljning av varor eller  tjänster kommunalskatten  (ca 30 % av inkomsten) avgifter, statsbidrag, osv. (samma som ovan) sociala  avgifter,  moms och andra skatter. Ett annat sätt att dela  in samhällets ekonomi  i olika beståndsdelar är att dela  in det i olika sektorer. 1. 

Hushållen

 – samhällsekonomins motor, dess början och slutstation. 2. 

Näringslivet

 – summan av alla  företag  som producerar och säljer  varor eller tjänster och skapar det välstånd/den rikedom som gör att vi kan leva så gott som vi  gör. Utan ett  välfungerande  näringsliv och  duktiga entreprenörer  (människor som  startar  och  driver  företag)  skulle  vi  inte  ha  några  pengar  att  fördela  eller investera  i  samhället.  Exportföretagen  (t.ex.  Ericsson,  Volvo,  AstraZeneca, SSAB, Sandvik, LKAB, Tetra Pak, HM, IKEA, Scania, Electrolux, SKF, ASEA, Stora Enzo, m.fl.) och dess inkomster gör det möjligt för oss att importera sådant som vi inte är lika bra på att tillverka i vårt land. Företag kan ägas A. privat, B. offenligt  (av  samhället,  av  medborgarna  tillsammans,  av  staten,  t.ex. Systembolaget, Svenska spel eller av en kommun, t.ex. Tornberget, som äger de kommunala  skolorna  i  Haninge  kommun)  eller  C.  kooperativt  (som  det  kallas när det ägs och drivs av medlemmarna (ex. COOP)).  3. 

Finanssektorn

  –  bankerna!  Bankerna  förser  samhällsekonomins  olika  delar med smörjmedlet pengar genom att låna ut pengar. Priset på pengar (den summa man  betalar  för  att  låna  pengar)  kallas  ränta.  Bankerna  lånar  pengar  från  ett lands  riksbank  (Sveriges  riksbank)  och  lånar  sedan  vidare  dessa  pengar  till företag  och  privatpersoner.  Riksbanken  kan  på  så  vis  styra  bankernas  räntor (som  alltid  ligger  strax  över  den  ränta  som  Riksbanken  tar).  Den  ränta  som riksbanken sätter kallas

 styrränta

 eller 

reporänta.

 Just nu betalar bankerna 1 % i 


ränta till Riksbanken och tar strax under 3 % för att låna dessa pengar vidare. På så  vis  tjänar  bankerna  pengar.  Ett  annat  sätt  som  bankerna  tjänar  pengar  på  är genom  mellanskillnaden i 

inlånings-

 (den ränta man får på sina pengar om man sätter  in  dem  på  banken)  och 

utlåningsränta

  (den  ränta  man  får  betala  till banken  om  man  lånar  pengar  från  dem).  Utlåningsräntan  är  alltid  högre  än inlåningsräntan.  4. 

Offentliga  sektorn

  –  det  vi  medborgare  äger  tillsammans  (i  staten, landstingen  och  kommunerna).  Storleken  på  den  offentliga  sektorn  och  frågan om  man  ska  släppa  in  privata  företag  för  att  driva  och  ta  över  delar  av  de verksamheter  som  den  offentliga  sektorn  tidigare  skött  (vård,  skola,  omsorg, bibliotek, Apotek, osv.) är en stor diskussionsfråga idag. 

Ekonomisk utveckling

 (Läs mer på s. 126-129) Ett vanligt sätt att mäta tillväxt och jämföra länders ekonomier är att räkna ut ett lands 

bruttonationalprodukt

, BNP. Man lägger då samman allt som producerats (varor  och  tjänster)  i  ett  land  under  ett  år.  Högst  BNP  för  tillfället  har  USA, Japan,  Kina  och  Tyskland.  För  att  lättare  kunna  jämföra  länders  ekonomier rättvist måste  man dock först sätta BNP i relation till folkningsmängden genom att helt enkelt dela/dividera BNP med folkmängden i ett land. Med detta mått så brukar länder som Qatar, Norge och Luxemburg komma i topp (och Sverige på topp 15 av världens över 200 länder!).  BNP-måttet har fått kritik för att inte säga tillräckligt mycket om hur människor faktiskt har det, utan fokusera för mycket på bara pengar. Human Development Index  (HDI)  räknar  in  hälsa,  jämställdhet,  demokrati  och  annat.  På  denna  lista ligger  just  nu  Norge  på  topp,  och  Sverige  brukar  ligga  på  topp  10.  HDI  väger dock  inte  in  ekologiska  aspekter,  vilka  ekologiska  avtryck  olika  länder  gör  på miljön  och  vår  gemensamma  framtid  och  därför  har  man  tagit  fram  Happy Planet Index (kolla på nätet!).  Tillväxten (om ett  land  blir  rikare, eller  fattigare) brukar sällan  vara jämn,  utan pendla  från  bättre  till  sämre  till  bättre.  Perioder  av  hög  tillväxt  kallas 

högkonjunktur

.  Då  är  arbetslösheten  låg  och  lönerna  går  upp  (då  det  är konkurrens om arbetarna). Samhället  går bra, BNP ökar (landet blir rikare) och riskerar  till  slut  att  överhettas  om  man  inte  kyler  ned  ekonomin.  Gör  man  inte det så får  man 

inflation

 (när pengarnas värde  minskar), vilket kan  vara skadligt för  ekonomin.  Perioder  av  låg  tillväxt  (eller  negativ  tillväxt),  när  ett  lands ekonomi  krymper,  och  man  blir  fattigare  kallas  för 

lågkonjunktur.

  Då  är arbetslösheten  hög  (vilket  blir  en  stor  kostnad  för  samhället,  då  arbetslösa  inte tjänar  pengar  och  därför  inte  betalar  inkomstskatt,  men  samtidigt  behöver  stöd från  samhället  för  att  överleva)  och  ekonomin  behöver  eldas  på, 

stimuleras

  för att  företagen  ska  gå  bättre  och  anställa  fler.  För  att  stimulera  ekonomin  kan 


Riksbanken sänka  räntan (och  göra det billigare att  låna pengar till konsumtion och  investeringar)  eller  spendera  pengar  genom  investeringar  eller skattesänkningar/bidragshöjningar,  vilket  får  igång  konsumtionen  och  därmed produktionen.  Staten  kan  låna  pengar  (använda  avsatta  pengar  eller  låna  och därmed  öka  på  landets  statsskuld)  för  att  dra  igång  stora  investeringsprojekt, som att bygga  väger, järnvägar, sjukhus, osv.,  för att  få  människor  i arbete och få  företagen  att  gå  bättre  och  sedan  anställa  människor.  För  att  kyla  ned ekonomin i högkonjunktur måste man istället göra tvärtom: höja räntan (göra det dyrare att låna pengar) eller minska de offentliga investeringarna. Man kan höja skatten eller sänka bidragen för att människor på så sätt ska få mindre pengar att konsumera (handla) för.  

Ekonomisk politik

 (Läs mer på s. 130) Man brukar tala om tre olika sorters ekonomisk politik, med olika syften.  1.  Tillväxtpolitik  –  för  att  få  ekonomin  att  växa.  Man  stimulerar  ekonomin  i lågkonjunktur för att få fler i arbete.  2.  Stabiliseringspolitik  –  för  att  få  en  jämnare  ekonomisk  tillväxt  med  mindre 

konjunktursvängningar.

3.  Fördelningspolitik  –  för  att  jämna  ut  inkomstskillnaden  mellan  människor  i samhället  och  få  mindre  klyftor  mellan  fattiga  och  rika.  Frågan  är  hur  mycket man ska jämna ut. Här skiljer sig åsikterna mellan politikens 

vänster/socialister 

och

 höger

/

de borgerliga.

Vänstern

 vill ha mer fördelning för att minska klyftorna mellan fattiga och rika, då  de  tror  att  ett  mer  jämlikt  samhälle  kommer  leda  till  mindre  rädsla  och  mer trygghet  för  alla.  Man  vill  ha  höga  skatter  för  rika  och  därigenom  höga  bidrag för  de  med  mindre  resurser. Dessutom så tycker  man att  det är  mer rättvist  om samhället  ger  alla  människor  mer  lika  förutsättningar  genom  att  lätta  upp  de skillnader  som  kommer  av  det  lotteri  vi  är  med  i  när  vi  föds  (vi  väljer  ju  inte våra  föräldrar…).  De  höga  skatterna  ska  även  finansiera  ett  utbyggt välfärdssystem  (med  ett  socialt  skyddsnät)  och  en  stor  offentligt  sektor  med gratis  skola  och  sjukvård  –  lika  för  alla.  Det  ska  jämna  ut  eventuella klasskillnader  och  ge  alla  samma  förutsättningar.  Man  anser  att  privatiseringar av offentliga verksamheter  (som skola eller sjukhus) kommer att  leda till att de med  goda  förutsättningar  kommer  att  få  bättre  skolor/sjukhus  och  att skillnaderna  mellan  människor  på  så  vis  kommer  att  förstärkas.  Av  riksdags partierna  räknas  Vänsterpartiet,  Socialdemokraterna  och  Miljöpartiet  till vänstern.  

Högern

 talar istället mer om frihet och valfrihet. Man anser att människor själva måste  få  ta  ansvar  för  sina  liv  och  inte  bara  bli  omhändertagna  av  staten.  Man menar att människor som får frihet att själva välja växer, mognar och mår bättre. (T.ex  fritt  val  av  skola  på  gymnasiet!)  Ett  samhälle  med  en  stor  stat/offentlig 


sektor  kommer  att  frånta  människor  denna  frihet  och  detta  ansvar,  tänker  man sig.  Med  sänkta  skatter  och  en  minskad  offentlig  sektor  så  får  människor  mer pengar  över  och  därmed  större  möjlighet  att  själva  välja  vad  de  vill  ha  i  livet, utan  att  någon  annan  bestämmer  över  dem.  Om  man  är  ambitiös  och  lyckas  så måste  man  kunna  belönas  för  det.  Att  ta  pengar  från  någon  som  byggt  upp  en förmögenhet  inkräktar  på  dennes  personliga  frihet  och  kommer  dessutom  att göra att människor inte kommer att kämpa lika mycket för att starta företag och uppfinna  saker,  sådant  som  alla  i  samhället  på  sikt  tjänar  på  (då  detta  gör  hela samhället rikare). Genom en minskad offentlig sektor och fler privata alternativ (ex. skolor och sjukhus) så ökar också konkurrensen, vilket på sikt kommer leda till  bättre  och  billigare  tjänster.  Privatiseringar  av  tidigare  offentliga verksamheter  (t.ex.  skolor  eller  sjukhus)  leder  till  konkurrens  och  valfrihet, vilket  man tycker är bra. Av riksdagspartierna räknas Moderaterna,  Folkpartiet, Centern  och  Kristdemokraterna  till  högern.  (Sverigedemokraterna  räknas  till extremhögern, som är en annan historia.) Man  skulle  kanske  kunna  förenkla  och  säga  att  vänstern  sätter  jämlikhet  högst och  att  högern  sätter  individens  frihet  högst.  Det  går  nog  inte  att  få  100  %  av dessa båda samtidigt, och ju mer man inför av det ena, desto mindre får man nog av  det  andra.  Ett  helt  jämlikt  samhälle  kommer  inte  att  vara  särskilt  fritt  (tänk Sovjetunionen) och ett  helt  fritt samhälle kommer  inte att  vara särkskilt jämlikt (tänk USA). Vilket  man själv föredrar är en smaksak. Vad tycker du? I Sverige så står samtliga riksdagspartier mer eller mindre i mitten och vill försöka förena det  bästa  från  båda  sidor  och  skillnaden  mellan  höger  och  vänster  är  idag  inte alltid så tydlig. Socialdemokraterna (största partiet till vänster) talar om att man måste  ha  mer  konkurrens  och  Moderaterna  (största  partiet  till  höger)  talar  om hur viktigt det är att vi har ett fungerande välfärdssysten. Sverige har sedan 2006 en  borgerlig  regering,  med  moderaterna  i  spetsen,  och  flera  tidigare  statliga företag har nu sålts (t.ex. Nordea), skatterna för de som jobbar har sänkts, vilket lett till att klyftorna mellan de som tjänar mest och de som tjänar minst har ökat. 

Pengar och inflation

 (Läs mer på s. 120-123) Vad  är  pengar?  ”Sagan  om  byborna,  vikingarna  och  bysmeden”.  Sedan  man övergav pengar i ädelmetaller har pengarna inget värde i sig utan är mer att likna vid  ett  kvitto  som  ska  motsvara  ett  värde  som  finns  i  det  land  som  givit  ut pengarna.  I  Sverige  har  riksbanken  monopol  (ensamrätt)  på  att  trycka  pengar. De  ska  hålla  reda  på  penningmängden,  samla  in  och  förstöra  slitna  sedlar  och trycka  upp  nya.  Idag  är  pengarna  alltmer  en  digital  historia  –  transaktioner (överföringar)  sker  allt  oftare  helt  digitalt.  Skulle  alla  vilja  ta  ut  sina  pengar (kontanter) från bankerna så skulle det skapa problem.  Om  man  trycker  upp  mer  pengar  än  det  finns  ”värde”  i  ett  land  (om  det  inte motsvaras av ett verkligt värde) så kommer det bara att leda till att priserna går 


upp,  vilket  är  samma  sak  som  att  pengarna  har  förlorat  i  värde.  Detta  kallas 

inflation

.  En  vanlig  anledning  till  inflation  är  att  konkurrensen  på  arbetskraft  i högkonjunktur  driver  upp  lönenivåerna  (då  man  måste  sätta  en  hög  lön  för  att kunna locka till sig arbetskraft till sitt företag) och därmed även prisnivåerna (då företagen vill kompenseras sig så de inte förlorar pengar när lönerna går upp och därför höjer priserna på de varor/tjänster som de säljer). Om min lön stiger med 10 % men alla priser samtidigt stigit med 10 % så har jag inte fått någon egentlig löneökning  (eller 

reallöneökning

  som  det  kallas).  Det  vi  fått  då  istället  är inflation.  Man  mäter  inflationen  genom  att  se  vad  olika  varor  och  tjänster  i samhället  kostar  år  för  år  (s.k. 

konsumentprisindex

).  Fundera  på  vilka  som vinner och förlorar på om samhället har hög inflation! 

Olika ekonomiska system

 (Läs mer på s. 106-111) Man brukar skilja på tre olika typer av ekonomiska system: 1.

Marknadsekonomi

  är  den  slags  ekonomi  som  man  får  om  man  bara släpper  marknadskrafterna  lösa  och  styr  ekonomin  så  lite  som  möjligt. Om  djungelns  lag  får  råda.  I  en  marknadsekonomi  är  det  det  som människor vill ha (efterfrågar) som kommer produceras. Priserna kommer bestämmas  av  vilket  utbud  (hur  mycket  som  finns)  som  finns  av  en tjänst/vara och hur stor efterfrågan är (dvs. hur mycket folk är beredda att betala).  Det  kallas  för 

lagen  om  utbud  och  efterfrågan.

  I  en marknadsekonomi  kan  det  växa  fram 

naturliga  monopol

,  där konkurrensen till slut gör att alla andra producenter av en tjänst/vara slås ut och det bara blir en producent kvar.  2.

Planekonomi

  är  en  typ  av  planerad  ekonomi  där  staten  bestämmer  vad som  ska  produceras.  Detta  har  bara  funnits  i  några  kommunistiska experiment.  Störst  den  ekonomi  som  man  hade  i  Sovjetunionen  (ung. mellan 1920-1991). I en planekonomi är allt statliga monopol, dvs. staten har bestämt att det bara får finnas en producent av en tjänst/vara. 3.

Blandekonomi

 – en blandning av marknads- och planekonomi. Det har vi i  Sverige.  Sverige  har  en  rad  privata  företag,  men  samtidigt  en  stor offentlig  sektor  och  statliga  monopol  (t.ex.  Systembolaget  och  Svenska spel). De blir dock allt färre (t.ex. så försvann apoteksmonopolet för några år sedan). 
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